23 *Et dabant ei bibere myrrhatum vinum: et non accepit.*

24 *Et crucifigentes eum, diviserunt vestimenta ejus, millentes sortem super eis, quis quid tolleret.*

25 *Erat autem hora tertia: et crucifixerunt eum.*

26 *Et erat titulus causæ ejus inscriptus: REX JUDÆORUM.*

27 *Et cum eo crucifigunt duos latrones; unum à dextris, et alium à sinistris ejus.*

28 *Et impleta est scripturæ, quæ dicit: Et cum iniquis reputatus est.*

29 *Et prætereuntes blasphemabant eum, moventes capita sua, et dicentes: Vah, qui destruis templum Dei, et in tribus diebus reedificas:*

30 *salvum fac te ipsum, descendens de cruce.*

31 *Similiter et summi sacerdotes illudentes, ad alterutrum cum Scribis dicebant: Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere.*

32 *Christus rex Israël descendat nunc de cruce, ut videamus, et credamus. Et qui cum eo crucifixi erant, convitiabantur ei.*

33 *Et facta hora sexta, tenebræ factæ sunt per totam terram usque in horam nonam.*

34 *Et hora nona exclamavit Jesus voce magna, dicens: Eloi, Eloi, lamma sabachthani? quod est interpretatum:*

obligándole á que llevase la cruz de Jesus.

22 Y de esta suerte le conducen al lugar llamado Gólgota, que quiere decir Calvario ú Osario.

23 Allí le daban á beber vino mezclado con myrrha¹: mas él no quiso beberle.

24 Y despues de haberle crucificado, repartieron sus ropas, echando suertes sobre la parte que habia de llevar cada uno.

25 Era ya cumplida la hora de tercera² cuando le crucificaron.

26 Y estaba escrita la causa de su sentencia con este letrero: EL REY DE LOS JUDÍOS.

27 Crucificaron tambien con él á dos ladrones, uno á su derecha, y otro á la izquierda.

28 Con lo que se cumplió la Escritura, que dice³: Y fue puesto en la clase de los malhechores.

29 Los que iban y venian blasfemaban de él, meneando sus cabezas, y diciendo: ¡Ola!⁴ tú que destruyes el templo de Dios, y que le reedificas en tres días:

30 sálvate á tí mismo, bajando de la cruz.

31 De la misma manera, mofándose de él los principes de los sacerdotes, con los Escribas, se decian el uno al otro: A otros ha salvado, y no puede salvarse á sí mismo⁵.

32 El Christo el rey de Israel descien-da ahora de la cruz, para que seamos testigos de vista, y le creamos. Tambien los que estaban crucificados con él le ultrajaban.

33 Y á la hora de sexta, se cubrió toda la tierra de tinieblas hasta la hora de nona.

34 Y á la hora de nona exclamó Jesus diciendo en voz grande y extraordinaria: ¡Eloi, Eloi, lamma sabachthani⁶?

¹ Se cree que era costumbre el dar esta bebida para disminuir el tormento del ajusticiado. *Math. XXVII. v. 34.*

² Jesus fué crucificado al fin de la hora tertia, y cerca de la hora sexta. Hora de tertia, y no hora tertia quiere el uso que se diga, tal vez contra la gramática, porque puede mas que ella, en todas las lenguas vivas.

³ *Isaias LIII. v. 12.*

⁴ *Ὀυαί*, interjeccion griega, que en la Vulgata se traduce *vah*, es expresion de quien detesta una cosa.

⁵ Se sobreentiende una interrogacion, y la expresion es á modo de sarcasmo.

⁶ *Eloi, לַמָּא סַבַּחְתָּנִי* es voz hebreo-caldea. S. Matheo usó de *Eli* לֵי לַמָּא es hebreo-syriaca: dialectos comunes en Judea, en la cual no se usaba el hebreo puro: No se sabe de qué manera lo dijo el Señor.

Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?

35 *Et quidam de circumstantibus audientes, dicebant: Ecce Elias vocat.*

36 *Currens autem unus, et implens spongiam aceto, circumponensque calamo, potum dabat ei, dicens: Sinite, videamus si veniat Elias ad deponendum eum.*

37 *Jesus autem emissa voce magna expiravit.*

38 *Et velum templi scissum est in duo, à summo usque deorsum.*

39 *Videns autem Centurio, qui ex adverso stabat, quia sic clamans expirasset, ait: Verè hic homo Filius Dei erat.*

40 *Erant autem et mulieres de longè aspicientes: inter quas erat Maria Magdalene, et Maria Jacobi minoris et Joseph mater, et Salome:*

41 *et cum esset in Galilæa, sequebantur eum, et ministrabant ei, et aliæ multæ, quæ simul cum eo ascenderant Jerosolymam.*

42 *Et cum jam serò esset factum (quia erat parasceve, quod est ante sabbatum)*

43 *venit Joseph ab Arimathea, nobilis decurio, qui et ipse erat expectans regnum Dei, et quoadter introivit ad Pilatum, et petiit corpus Jesu.*

44 *Pilatus autem mirabatur si jam obiisset. Et accersito centurione, interrogavit eum si jam mortuus esset.*

45 *Et cum cognovisset à centurione, donavit corpus Joseph.*

que significa: Dios mio, Dios mio, ¿por qué me has desamparado?

35 Oyéndolo algunos de los circunstantes, decían: Ved como llama á Elias.

36 Y corriendo uno de ellos, empapó una esponja en vinagre, y revolviéndola en la punta de una caña, dábale á beber, diciendo: Dejad que cobre así algún aliento, y veremos á ver si viene Elias á descolgarle de la cruz.

37 Mas Jesus dando un gran grito espiró.

38 Y al mismo tiempo el velo del templo se rasgó en dos partes, de arriba abajo.

39 Y el Centurion, que estaba allí presente, viendo que habia espirado con gran clamor, dijo: Verdaderamente que este hombre era Hijo de Dios.

40 Habia tambien allí varias mugeres que estaban mirando de lejos: entre las cuales estaba Maria Magdalena, y Maria madre de Santiago el menor, y de Joseph, y Salomé muger de Zebedeo: